
 1

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 4 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 54 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 20 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3310/15-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 
75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 
5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                           
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                        
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                         
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη      
«Σύρος Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).              
                                             
                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 54 

ΘΕΜΑ 8ο: Έγκριση ή μη τροποποίησης της σύμβασης που αφορά στην υλοποίηση του 
Υποέργου 2 «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης πόλης» της Πράξης 
«ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ». 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. Πρωτ. 
3179/14-2-2024 έγγραφο του Αυτοτελούς τμήματος Επιχειρησιακού Προγραμματισμού και ΤΠΕ, το 
οποίο έχει ως εξής : 

«ΘΕΜΑ: Έγκριση ή μη της τροποποίησης της σύμβασης που αφορά στην υλοποίηση του Υποέργου 2 
«Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης πόλης» της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ»  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του νόμου 4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ιδιαίτερα του άρθρου 
206 «Χρόνος παράδοσης υλικών», σύμφωνα με το οποίο: «4.Με αιτιολογημένη απόφαση του 
αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται ύστερα από γνωμοδότηση του οργάνου της 

ΑΔΑ: ΨΝΙΛΩΗΟ-ΒΤ0



 2

περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 221, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης - παράδοσης των υλικών 
μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι 
ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι, που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των 
συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης - παράδοσης δεν 
επιβάλλονται κυρώσεις» . 

2. Τη συναφθείσα σύμβαση με αριθ. Πρωτ. 16761/18-08-2023 (23SYMV013272170 2023-08-18), 
με την εταιρεία «CROWDPOLICY ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και ιδιαίτερα του άρθρου 6.4 στο οποίο αναφέρεται ότι: «Ο 
συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη λήξη του αρχικού 
συμβατικού χρόνου παράδοσης, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 206 του ν. 4412/2016. Στην 
περίπτωση που το αίτημα υποβάλλεται από τον Ανάδοχο και η παράταση χορηγείται από την 
Αναθέτουσα Αρχή χωρίς να συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που 
καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών επιβάλλονται 
στον Ανάδοχο οι κυρώσεις του άρθρου 207 του ν. 4412/2016». 

3. Το γεγονός ότι ο Ανάδοχος έχει ολοκληρώσει εμπρόθεσμα την προμήθεια και εγκατάσταση του 
συνόλου του εξοπλισμού και λογισμικού που προβλέπεται από τη σύμβαση και εκκρεμεί μόνο η 
μεταφορά, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία της ηλεκτρονικής πινακίδας LED, σε σημείο που 
έχει υποδειχθεί από τον Δήμο. 

4. Το γεγονός ότι σύμφωνα με στατική μελέτη προσδιορίστηκαν οι προδιαγραφές της βάσης της 
πινακίδας, την οποία οφείλει ο Δήμος να κατασκευάσει στο σημείο τοποθέτησης, προκειμένου να 
τοποθετηθεί και να εγκατασταθεί τελικά η πινακίδα. Ο Ανάδοχος επικοινώνησε αρκετές φορές με 
τον Δήμο, τόσο προφορικά όσο και μέσω email και τελικά ορίστηκε, με το από 4-1-2024 email, ως 
ημερομηνία εγκατάστασης, η 15-1-2024. Λόγω όμως δυσμενών καιρικών συνθηκών, οι εργασίες 
έδρασης της πινακίδας δεν προχώρησαν από τα αρμόδια συνεργεία του Δήμου με συνέπεια να μην 
μπορεί να πραγματοποιηθεί από τον Ανάδοχο η προγραμματισμένη εγκατάσταση. 

5. Το εμπρόθεσμο αίτημα που κατέθεσε η εταιρεία στο Δήμο με αριθμ. Πρωτ. 541/10-01-2024 με 
το οποίο ζητά την τροποποίηση της μεταξύ τους σύμβαση και επέκταση της διάρκειας του έργου για 
ένα (1) μήνα. 

6. Το από 17-01-2024 πρακτικό γνωμοδότησης της επιτροπής παραλαβής του έργου. 

7. Την υπ’ αριθμ. 658/13-02-2024 προέγκριση της τροποποίησης της σύμβασης από την Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ» 

  Παρακαλούμε για την έγκριση της τροποποίησης της συναφθείσας με την εταιρεία 
«CROWDPOLICY ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
σύμβασης, που αφορά στην υλοποίηση του έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων 
έξυπνης πόλης» της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ», καθώς συντρέχουν σοβαροί λόγοι 
που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών, ως εξής: 
μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης της προμήθειας για ένα (1) μήνα, με νέα ημερομηνία 
παράδοσης αντί τις 17 Ιανουαρίου 2024 τις 17 Φεβρουαρίου 2024.  
  Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία ». 
 

2.  Την με αρ. πρωτ. 3310/15-2-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023». 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την τροποποίηση της συναφθείσας 
σύμβασης με την εταιρεία «CROWDPOLICY ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που αφορά στην υλοποίηση του έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση 
συστημάτων έξυπνης πόλης» της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ», καθώς συντρέχουν 

ΑΔΑ: ΨΝΙΛΩΗΟ-ΒΤ0



 3

σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών 
ειδών και συγκεκριμένα ως εξής: μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης της προμήθειας για 
ένα (1) μήνα, με νέα ημερομηνία παράδοσης αντί τις 17 Ιανουαρίου 2024 τις 17 Φεβρουαρίου 
2024, σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο του Αυτοτελούς τμήματος Επιχειρησιακού 
Προγραμματισμού και ΤΠΕ. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την τροποποίηση της συναφθείσας σύμβασης με την εταιρεία «CROWDPOLICY ΨΗΦΙΑΚΕΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που αφορά στην υλοποίηση 
του έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης πόλης» της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ», καθώς συντρέχουν σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την 
εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών και συγκεκριμένα ως εξής: μετάθεση του συμβατικού 
χρόνου παράδοσης της προμήθειας για ένα (1) μήνα, με νέα ημερομηνία παράδοσης αντί τις 17 
Ιανουαρίου 2024 τις 17 Φεβρουαρίου 2024. 

 
 
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                         ΤΑ ΜΕΛΗ       

                 ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                                             
                                                                                 
            ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
                                                                                
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                  ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                 

ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                     

                                                                         ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

                                                                                ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                             
                                                                                                            

ΑΔΑ: ΨΝΙΛΩΗΟ-ΒΤ0


		2024-02-23T10:01:39+0200
	Athens




